quis transcam super eo 2. ne videar euitare labo-
res mihi videtur q̄ opinio Feder. de senis sit ve-
rior 2. etiam fouet equitatem 2. opi. Jo. an. est mi-
nus rigorosa 2. videtur voluisse complacere roma-
nis pontific. 2. iudicio meo est contra mentes om-
nium eorum qui summo studio statuerunt parcen-
dum esse laboribus 2. sumptibus subditoruz. c. nō
nulli de rescriptis 2. facit ratio priuilegio p̄ose in-
trodecto quilz renunciare potest. c. cum accessis-
sent de consti. c. de terra. c. accedentibus de priuil.
c. cum. in. de consti. vij. q. i. c. q̄ periculosum. c. ad
apostolicam de regula. sed istud priuilegium ema-
nauit in fauorez ipsius exempti ergo renūciari po-
test 2. si opponatur de tex. isto vbi non potest pro-
prius clericus adire alium iudicem ecclesiasticum
relicto proprio episcopo quia respondeo non obsta-
re quia loquitur de eo qui de iure cōmuni non est
subditus illi iudici quem elegit vnde nullo vincu-
lo est sibi subiectus s3 in casu nostro iste adiit pro-
prium episcopum a quo licet sit exemptus per pri-
uilegiuz nihilominus de facili res reducitur ad su-
am naturam. c. ab exordio. xxxv. dist. licet enim pa-
pa sit ordinarius iudex exemptorum vt in. c. aucto-
ritate de priuille. in vj. nihilominus non potest eē
ita exemptus quin maneant reliquie naturalis 2.
pristine subiectionis arg. l. si. ff. de decurio. merito
vigore illarum reliquiarum poterit adire propriuz
episcopus 2. licet do. Abb. hic 2. in dicta sua dispu-
tatione moueatur contra Feder. per. d. c. auctori-
tate. §. inbibemus de priuille. in vj. vbi exempti nō
possunt in loco exempto constituere ecclesiam cuz
licentia diocesani sed requiritur auctoritas pape
vnde si non potest episcopus impartiri suam au-
toritatem rei exempte ergo fortius nō poterit im-
partiri persone. vij. q. i. c. precipimus quia respon-
deo ille casus est separatus ab isto qz istud absol-
uere tendit ad lucranda animam 2. ad obediētiā
ecclesie romane quo casu inferior iudex potest si-
cut 2. superior argu. l. potioris. C. de offi. magi. mi-
litum. ¶ Item absoluerē non videtur proprie reso-
nare in iurisdictionem. 2. adduco glo. iudicio meo
mirabilem in auc. clericus. C. de episco. 2. cle. que
voluit q̄ iudex laycus potest absoluerē clericum li-
cet enim non possit cōdemnare ita dicamus i pro-
posito nostro 2. per consequens opi. Federi. de se-
nis videtur verior 2. licet do. Anto. 2. Jo. an. tene-
ant contrariuz nihilomin⁹ Feder. de senis 2. Jo.
de ligna. illustres pro certo in hac censura viri te-
nent contrarium 2. sic quis iustius dixerit scire ne-
phas vt scribitur apud Lucanum in primo 2. ideo
domin⁹ Abbas in dicta sua disputatione dubita-
uit vehementer de hac. q. forte consultus esset q̄
ro. pontifex declararet hunc dubitabilem passum
alibi dabitur locus accommodatior diuina spiran-
te ope. Querit hic do. Petr. de ancha. comparuit q̄
dam cum testō 2. fecit se mitti in possessione bono-
rū remedio. l. si. C. de ed. c. di. adria. tol. facta pro-
clamatione si quis vellet se componere compa-
reat. ¶ Adodo clericus quidam comparuit coraz
isto iudice seculari 2. opposuit se in contradicto-
re factis probationibus 2. lit. contestā. lata est senten-
tia contra quem oppo. de nullitate quia cleric⁹ nō
potuit dicto modo litigare coram iudice secula-
ri queritur qd̄ iuris 2. videt q̄ non valeat ex eo qz

clerico comparente debuit offerri libellus et lis contestari coram iudice competenti ut est tex. in dicta l. si. C. de edic. diui. et quod voluit ibi Accursius in nota sua additione et communiter omnes doctores ibi tenent debuit enim contra istum clericum ita se opponentem offerri libellus coram iudice ecclesiastico Quod autem iste clericus isto casu censetur reus apparet quia ipse comparuit ad defensam. Et cum ista questio occurreret in facti contingentia refert domini Petri quendam doctorem ita tenuisse secundum doctorem. Petri est perversa decisio. Et adducit quod notat Innocentius in c. cum dilectus. de ordi. cog. et in c. cum ecclesia. de causa possesi. et proprietatis. ubi voluit quod cum producit libellus contra personam incertam ut est questio nostra vel cum petitur electio confirmari contra quam electionem multi possunt se opponere ut notatur in c. quod super his. de accusa. Vel cum minor petit se restituere aduersus aditam hereditatem ubi sufficit generalis citatio aucten. si oēs. C. si ut se ab heredi. absti. quibus casibus secundum Innocentium opponens se non potest dici reus conuentus quia voluntarie se opponit. ita dicit in hac questioe doctorem. Petri. ut clericus se opponens non dicatur reus quia inuitus non trahitur. l. inter stipulantem. §. si tibi ff. de verbo. obligati. ergo magis dicitur actor ex quo voluntarie se opponit. c. exhibita. de iudici. Preterea inquit secundum opinionem illius doctoris si plures se opponunt qui sint diversi fori coram vno quoque oportebit illum dare vnum libellum quod est absurdum et contra mentem iuris. et l. i. ff. de quibus rebus ad eundem iudicem eatur. Possit tamen dici pro concordia secundum eum quod aut iste clericus se opponens mittitur ex possessione quia allegat se possidere. et tunc sit vera opinio illius doctoris. Aut non mittitur ex possessione sed ex paritate tituli quia asserit dictam hereditatem ad se spectare et potiorum esse. Et isto casu sit vera opinio domini Petri qui ita hic refert. Ego autem dum essem scholaris vidi celebrem doctorem Joannem de anania legentem istud capitulum et extollentem laudibus usque ad celum istud dictum domini Petri tanquam nouissimum et aliud non dicebat. Ego vehementer admiror doctorem. Petri. quia ita incōfute et non in individuo allegauit illum doctorem. Certe non congruit magno doctori tacere nomen auctoris. mos iste multos inuasit ideotas modernos ascendentes cathedram et tacentes nomina prestatissimorum virorum et sibi appropriantes ingenia nec in confuso nec in diuiduo allegant nomina eorum. Pro certo iste doctor fuit dominus Reynerus de monte vbia no aduocatus celebris qui ita consuluit in contingentia facti. et eum allegauit idem doctorem. Petri. in repetitione. c. ea que. de regul. iur. libro. vi. in. xvij. questione. Et pro certo fuit questio Bartoli quare verendum fuit eis non allegasse in consilio suo incipiente Dyambra porrexit. Et adduco ego prestat dictum Ange. in l. prima. §. hec stipulatio. ff. si cui plus §. per. l. falci. ubi querit vtrum possint requiri sacerdotes et prelati quando conficitur inuentarium coram iudice laico. et concludit quod sic per §. sancimus in aucten. de heredi. et falci. et potest illa requisitio fieri per iudicem laicum quia sit ad

finem ut veniant si velint et sua putauerint interesse. et allegat. c. si diligenti. supra eo. Fatetur tamen quod si de facili posset haberi copia superioris ipsius prelati quod iudex laicus poterit scribere illi superiori admonendo illum prelatum sibi subditum ut compareat coram iudice laico si sua putauerit interesse. Et hanc partem dicit Ange. fore tutiorem. Postremo querit hic Petrus de anchara. clericus vendidit fundum laico et tradidit clarum est teneri defendere. Pone quod laicus emptor denunciat litem motam huic clerico et petit ut veniat ad defendendum. clericus comparet coram iudice laico. et vult iudicium deuolui coram episcopo. et sic coram iudice suo. Videtur dicendum quod sic per. l. si venditor. ff. de iudi. et l. i. C. ubi i re actio. nihilominus allegat in contrarium doctorem. Petri. glo. in c. clericum nullus. xi. q. i. Re vera iste passus maiorem requirit indaginem. nec est locus accomodatus. vide Bal. in l. emptori. C. de euicti. et l. i. C. ubi i rem actio. Et similem questionem quam disputauit Bar. in questione sua incipiente Consilium ciuitatis Pisanarum. et per eundem in l. procurator. ff. rem ratam habe. §. i. et in l. venditor. ff. de iudic. Salyc. in l. i. C. ubi i re actio. Do. Abb. in c. si de emptio. et vendi. Spec. in titulo de primo et secundo decreto. §. restat. vbi. quid si vnus Archidi. in dicto. c. clericum nullus. Bal. in l. si qua. alias in l. si iudex. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. Raphael in l. venditor. ff. de iudi. Petri. de anchara. in c. ad audientiam. de prescriptio. Ange. in l. qui absentem. ff. de procura. et in l. si cui. §. penul. ff. de accusa. Do. Anto. Jo. de imo. et alios in c. quoniam frequenter. §. finali. ut lite non contesta. Sed pone quod clericus litigat coram alio iudice ecclesiastico et proprius episcopus fideiubet de iudicato soluendo coram illo iudice nec aliter episcopus consentit illi pro rogationi vtrum videatur consensisse. Istud tangitur a nemine et videatur quod videtur consentire et non dicitur consensus proprie tacitus quia per illum actus positus fideiubendi iudex expresse consentire videtur. Et ad hoc allego tex. meliorem de iure in l. pompianus. §. si quis fideiubeat. ff. in quibus causis pignus tacite contrahatur. facit quod pulchre ibi notat Ange. facit tex. in l. titius. ff. quibus mo. pig. vel ypo. sol. et quod voluit ibi Ange. et adduco simile quod voluit Jo. an. in c. none. de presump. ubi dicit capitulum non potest alienare nisi cum licentia sui episcopi quod si capitulum vendat episcopo non requirit quod aliter appareat de licentia. et allego simile quod voluit doctorem. Abb. in c. cum dilecti. de consue. quod si monachus eligatur in abbatem monasterii in quo degit quod non aliter requirit licentia illius monasterii. simile quod voluit Bal. in l. is qui. §. si. ff. de acqui. here. quod si pater vadit cum filio ad iudicium et filius agit quod aliter non requiritur consensus patris. Et adduco simile quod voluit Bal. et Salyc. in l. si. C. ad maced. et simile quod voluit Bar. in l. cum pater. §. libertis. ff. de lega. ii. Si quid boni diximus maximo optimo principi deo sedenti super trono et agno sit imperitum in secula sempiterna. Do. Andreas Barbatia vtriusque iuris doctor et miles excellentissimus.

Reposuisti. Si citatus ad causam postea mutat forum in causa illa coram primo iudice respondere cogatur hoc dicit. Vel sic et melius secundum dom. Abb. Legitime citatus tenetur coram iudice citante causam prosequi non obstante quod post citationem mutavit forum hoc dicit. Vel sic secundum Lardum. Si citatus ad causam mutat forum non per hoc in illa causa iudicem declinabit hoc dicit. Communis definitio. secunda ibi presbytero. Et pro certo ista summaria tendunt ad idem et meliores occupant. et ponunt quidam casum hic in laico facto clerico quod non procedit secundum Philippum quem sequuntur doctores. Pro certo non bene dicit quia imo potest poni casus in laico. et moueatur ad sic dicendum quia textus. iste dicit subditus tuus sed laici sunt subditi episcoporum si sunt de sua diocesi ut est textus in c. irrefragabili. §. excessus. de offi. ordina. Cum ergo iste textus loquatur in subdito. ergo adaptari potest in laico qui dicitur subditus episcopi et de laico effecto clerico pendente iudicio. vide per Hostium. Jo. and. et alios in c. i. de obligatis ad ratiocinia Bart. in l. i. §. si. ff. de pe. Bal. et alios in l. ij. ff. si ex noxa. cā agatur Dy. in l. item vulpianus. ff. de excu. tuto. Ange. in l. si quis postea. ff. de iudic. Item ponunt casum in clerico qui transtulit se ad aliam ecclesiam. Item ponunt casum in clerico in minoribus ordinibus constituto qui postea duxit uxorem. Vel ponunt casum in muliere que nupsit viro alterius fori ut l. cum quedam puella. ff. de iurisdic. om. iudi. et sic definit esse de foro originis et facta est de foro mariti. et hoc quo ad onera non autem quo ad omnia. l. impatores. §. idem rescripserunt. ff. ad municip. et ita omnes doctores quiescunt. Ego vero ut deim posteris causam melius inquirendi pondero vnum quod est nouissimum. Nam iste textus dicit quia cum iste subditus fuisset legitime citatus in causa postmodum se fecit alterius fori si recte poteretur istud verbum postmodum denotat longum intervallum ut est textus. multum peregrinus in l. ij. C. de custo reo. quem cum magno ingenio ponderant Bar. in l. i. ff. de questio. Dixit enim quod si confessus maleficium in tormentis incontinenti ratificat ad banchum iuris illam confessionem quod talis ratificatio est nullius efficacie ex quo est facta incontinenti. debuit pro certo fieri ex longo intervallo. et dicit esse casum in d. l. ij. de custo. reo. in v. postmodum. adduci posset glo. in l. cum fundus ff. de vi et vi arma. et glo. in l. pacta conuenta. ff. de contraben. emp. que glo. volunt quod ista dictio postmodum. denotat longum intervallum. et allego glo. in c. cum vitoniensis. de electi. Et per ista datur precipuus intellectus ad c. i. quod me causa. inquit dicit quod metus prehabitus purgatur ex actu voluntario postmodum gesto ut intelligatur ex intervallo et non ita incontinenti. ita consului superiori anno in causa illustris domini Galeoti de mala latestis. et etiam istis diebus consului in causa dñi Hieronymi dalphino patricij veneti ut per actum desponsationis secutum incontinenti post merum adhibutum quod non fuit purgatus metus. quia illa dictio postmodum requirit longum intervallum.

et adduco. et in presentia. de proba. ubi ingrediens religionem propter metum si postea exeat et iterum ingrediatur videtur purgatus metus si ex intervallo faciat. ita decidit textus. d. c. in presentia. in v. postmodum. et ideo datur celebris intellectus ad l. sanimus. C. de iudi. in quantum videtur isto verbo postea. ubi contumax non auditur nisi soluat expensas si postea in iudicio compareat. quia intelligitur si ex longo intervallo compareat propter dictionem postea ibi positam. ergo secus si incontinenti compareat quia tunc non punietur in expensis. et est novum et inauditum nisi a me ad illam. l. Et eodem modo dari potest precipuus intellectus ad l. et si post tres ff. si quis cauti. ut volens purgare moram possit incontinenti secus si ex intervallo. vide que dixi in repetitione. c. cum. Ad. ferrariensis. de consti. p. illis textus. i. v. postmodum. Adodo ex istis ita ad invicem accumulatis aperitur intellectus ad hanc decretalem ut citatus ad causam teneatur eam prosequi coram iudice citante quando ex longo intervallo fecit se alterius fori. sed si incontinenti facta citatione legitima fecit se alterius fori. tunc erit secus quia non poterit compelli coram iudice citante respondere. Et ad hoc nouissimum pondero istum textum. in quantum videtur verbo postmodum. Et pro certo iste intellectus ad istum textum est verissimus et positus ad ruinam multorum iurum. et in hoc defecit illustre ingenium antiquorum et modernorum. non enim apponitur syllaba superflua in lege. ex eoque magis cum ista decretalis sit supremi iurisperiti gregozij nomi qui decretales suas cum tanto ingenio videtur fabricasse. ut eodem contextu summauerit et diuiserit quod non accidit ceteris romanis pontificibus. ideo cum prestantiori ingenio contemplanda sunt verba doctissimi viri arg. eius quod voluit glo. in l. quid si nepotes. ff. de testa. tute. et l. i. C. de usur. et textus in l. si deum. ff. de euic. in v. non ita ut vulgus opinatur. Et ideo novum dari potest summarium hoc modo videlicet Si citatus ad causas ex longo intervallo mutat forum tenetur coram primo iudice citante respondere secus si incontinenti hoc dicit. Et est novus intellectus supremus de laudetur in secula. Et adduco ad predicta. l. si quis postea. ff. de iudi. de cuius visceribus extracta est hec decretalis ubi iuris latores videtur illo verbo postea. et sic illa que dicta sunt sicut limitant istum textum. ita limitant dictam. l. si quis postea. Venio nunc ad notabilia. No. ibi subditus tuus. quod superpositus ratione iurisdictionis dicitur esse subditus. vide singularem glo. in cle. i. de foro cope. que declarat quis dicatur proprie subditus. vide glo. in c. nuper. de sent. excō. que dicit quod ratione delicti non dicitur quis proprie subditus sed largo modo facit textus in c. a nobis. de senten. excō. dicitur etiam subditus ratione originis. l. assumptio. ad municipa. c. iij. de tempo. ordina. lib. vi. Et sic forensis contrahens hic licet subijciatur huic foro non tamen proprie dicitur subditus. quod est bene notandum propter statuta penalia loquentia de subditis. Item congruit iste textus. laicis qui sunt de diocesi ipsius episcopi. dicuntur enim subditi ipsius episcopi. c. irrefragabili. §. excessus subditorum. de offi. ordina. Sunt tamen magis ascripti clerici suis episcopis quam laici ut dicit Bart. in l. i. ff. de iudi.

3

et probatur in e. precedenti. Nota ibi de petitione sui adversarij. q. citatio est fienda ad petitionem partis. l. ad peremptorium. ff. de iudi. c. i. supra titulo primo. vide que late ibi dixi. Nota etiam quod dicitur adversarius noster is cuius quo contendimus in iudicio concordat. c. i. supra de iudi. Vide que late dicta fuerunt ibi. Nota ibi actus. quod licet vbi timetur de fuga pars possit capere suum debitorem propria auctoritate vt in l. ait preter. §. si debitorem. que in fran. credito. et etiam per procuratorem potest facere illum capere vt est glo. singularis in. l. i. c. vbi quis decur. vel cobarta. tamen non potest citare illuz verbaliter ad preveniendam iurisdictionem facit. l. si quis postea. ff. de iudici. Nota ibi legitime citatus. quod ad hoc vt per citationem sit prevenia iurisdictione. necesse est vt citatio sit legitima. et sic per citationem nullam non prevenitur iurisdictione. allego do. Det. do. Lardi. et do. Abba. glo. in. c. cum plures. de offic. de lega. lib. vi. sicut ergo citatio nulla non perpetuat iurisdictionem. eodem modo non prevenit iurisdictionem. ita tenet hic Jo. ando. Lardi. allegat quod habetur in dicto. c. licet. de offic. delega. et in. c. ij. de dilatio. Ad idum est profecto quod patres isti non allegauerint Archidi. in. c. no ita. ij. q. vi. vbi hanc partem tenuit Et idem voluit Ange. in dicta. l. si quis postea. referens eundem Archidico. Ego cum laude Jesu christi allego vobis tex. multum elegantes quos nulla resonante scriptura percepi in. e. veritatis. in verbo legitima citatione vocatus. et. c. ij. in vbo legitime citat. de dolo et contuma. et in. c. cum olim. de testibus. et in. c. tac. de cleri. peregr. et in. c. causam que. de rescriptis. in verbo legitime processum. et in. c. cum olim. in verbo citatus. de dolo et contuma. et glo. in. l. si pater. C. ne desta. de. que dicit quod contestatio non legitime facta non interruptit prescriptiones. et sic non perpetuat actam. et adduco glo. xvi. q. ij. §. potest. et in. c. illud de prescriptio. et in. c. vt debitus. de appellatio. Bal. in. c. licet. de offi. delega. et Ange. in. l. et quia ff. de iurisdic. om. iudi. et Joanes de imola in. c. constitutus. de cleri. non residen. Et plus dico q. licet non apponeretur verbum legitime. nihilominus sufficeret quod lex diceret citatus quia tunc inteligeretur de citatione valida et legitima. iste est tex. in. e. cum olim. de dolo et contuma. in verbo citat. et faciunt illa iura vulgaria paria sunt no facere et nulliter facere. l. quotiens. ff. qui satisfac. cog. cum similibus et plus dicit Archi. in dicto. c. non ita. ij. q. vi. quod sicut citatio legitima et verbalis perpetuat iurisdictionem. Ita et citatio realis legitima per capturam persone perpetuat iurisdictionem. et ideo propter capturam nullas non perpetuatur iurisdictione. Ita sequitur Ange. in dicta. l. si quis postea. Pondera tamen si dici possit q. ideo iste tex. videtur illo verbo legitime vt intelligamus debere esse vnicam citationem peremptoriam vel trinam citationem ad hoc vt iurisdictione sit prevenia. tamen contrarium tenuit Archi. in dicto. c. non ita. sequitur Ange. in dicta. l. si quis postea. et sic sufficit nuda citatio. et per istum tex. inferitur quod per solam libelli oblationem vel acensationem potestatem iudici adhuc deo non cita-

4

to non dicitur esse prevenia iurisdictione. istud voluit glo. in. l. i. ff. de in ius vocan. et probatur in. l. liberrus. eodem titulo. voluit Ange. in dicta. l. si quis postea. et plus voluit ibi Ange. quod sola citatio operatur preveniendam ex quo inferit quod si in aliqua civitate sunt duo habentes merum et mixtum imperium vt est capitaneus et potestas Senis qui facta citatione per vnum si alius procedit dicitur sibi quod eius iurisdictione est prevenia. dicit tamen debere esse cautum aduocatum in forma excipiendi vt non excipiat de incompetencia iudicis quia inepte et incongrue exciperet. cum sit iudex competens. nec excipiat de privilegio fori petendo se remitti ad iudicem primum. quia similiter inepte exciperet. non enim habet privilegium fori ideo succumberet propter ineptitudinem. l. i. §. labeo. ff. de flumi. Sed obijciat contra processum eius allegando preveniendam iurisdictionis Et etiam dicit ibi Ange. quod licet preveniatur iurisdictione contra vnum non tamen est prevenia contra alios. Ponit exemplum impetravi rescriptum contra Titium et quosdam alios fecerit Titium duntaxat quod nihilominus non est prevenia quo ad alios iurisdictione nisi tempore citationis fuisset facta declaratio quo ad alios. c. pastoralis. de rescriptis. Tu vero pondera quia nec iste tex. nec tex. dicte. l. si quis postea. probant doctrinam Ange. Nam ista iura loquuntur quando quis tempore citationis erat de foro civili citantis postea autem transiit ad alium forum. Sed dictum Ange. loquitur eo casu quo eodem tempore potestas et capitaneus habebant merum imperium supra istum citatum. Ego adduco quod voluit Bal. in. l. nulli. C. de indi. et in aucten. sed no uo iure. C. de seruis fugi. vbi dicit potestas inquit contra vnum de maleficio. et capitaneus inquit contra eundem de eodem maleficio. decidit q. si prevenia est iurisdictione opponat exceptiones preveniendis. sed si iurisdictione non sit prevenia quia simul ceperunt inquirere. tunc potest exceptionem opponere vt ad vnum iudicem spectet negocium et sic ad vnum iudicem remittat p. l. si. ff. de per. l. i. ff. de quib. reb. ad eun. iudi. ca. Nec fuit elegans et singularis doctrina tradita ab Imo. in. c. ca. m. ferrarien. de consti. vide ibi dicta et sic limitat et restringitur dea Ange. in dicta. l. si quis postea. sed Bal. i. d. l. nulli. nihil allegat q. iurisdictione sit prevenia. Ange. allegat. d. l. si quis postea. nec illa. l. nec iste tex. adduci possunt pro doctrina sua vnde videret pot. esse dicendum vt opponat de. d. l. i. ff. de qui. re. ad eun. iu. datur. et ista non tradas obliuioni Nota. fm do. Lardi. q. sola citatio facit censuram esse iniciatam. ad hoc allegat quod b. in. cle. ij. vt lire pen. et adducit nota. p. glo. in. c. si diligenti. s. eo. i. v. sed nung. et ex hoc arguit h. glo. q. per citationem perpetuamus iurisdictionem. vide que dixi in c. l3 vndiq3. et in. c. relatum. s. de off. deleg. Nota. q. subditus rone domicilii duntaxat definit esse subditus et efficitur de iurisdictione alterius i translatione domicilii. et sic vt esse in facultate subditi extinguere in se iurisdictionem sui superioris. xiiij. q. ij. §. ite si quis de prouincia. voluit hic Jo. an. se. cus si esset subditus origine propria vel paterna. tunc eni l3 mutet domicilium non tamen per hoc

5
definit esse subditus vt. l. origine. C. de municipi.
z origi. li. x. l. assumptio. z. l. incolā. ff. ad municip.
c. ii. de tempo. ordi. li. vi. ideo tenet subire onera
psoualia z vbi bz domiciliū z vbi bz originē pro
pria vel paternā lz inde recessit. z hoc si ibi repe
riatur de quo per Barto. in dicta. l. assumptio.
¶ Nota ibi tunc prudentie q̄ quis presumitur sci
re iura. l. leges. C. de legi. Sed ego vehementer ad
miror de vno quia istud. c. est extractum a lege ci
uili z clerici prohibentur audire leges civiles vñ
est q̄ papa hic presumit istum episcopum scire iu
ra civilia. ¶ Nota ibi in predicta causa q̄ limita
ta causa limitatum parit effectum. l. in agris. ff. de
acquiren. rerū domi. l. age cum geminano. C. de
transactio. ¶ Nota ibi quasi quia eodem verbo
vritur deā. l. si quis postea. ego nescio videre qua
re vritur isto verbo importante improprietatem
quasi vere non sit preuentus per citationem. z iste
tex. vritur ista dictione iam que significat com
pletionem actus z temporis vt probatur in prima
constitutione. ff. in principio vbi dicitur omnem
iam sanctionem peregrinus. ¶ Adibi videtur de
iure dicendum q̄ improprie dicitur preuentus per
citationem quia tunc proprie dicitur preuentus
quando est suscepta cognitio. iste est tex. in. l. cum
quedam puella. in verbo post susceptam cognitio
nem. ff. de iurisdic. om. iudi. tene menti quia per a
lios istud non fuit consideratum. ¶ Et limita istū
tex. z dictam. l. si quis postea. vt non habeat locū
in crimine heresis quia fauore fidei non habet lo
cum preuentio tex. est in. c. vt officium. de hereticis
in. vi. ita dicit Ange. in dicta. l. si quis postea. vbi
nulle inquisitiones possunt formari contra infamatum
de heresi sed vna condemnatoria fertur.
¶ Secundo si vnus clericus haberet vno benefi
cia curata in duabus diocesis. nam per ordina
rium cuiuscunqz diocesis poterit compelli ad ostē
dendum titulum licet sit preuentus ab alio. glo. in
c. ordinarij. in verbo ordinariorum. de offi. ordi.
li. vi. ¶ Tertio nisi citatus coram vno esset contu
max quia tunc non posset allegari preuentio. z sic
non haberet locum preuentio. ita dicit Ang. in. d.
l. si qs postea. ad hoc aliat. l. euident. ff. de excep.
rei iudi. z qd̄ ibi voluit Barto. ¶ Sed ego adduco
Barto. vbi hoc dixit plenissime l. l. sepulchri. ff. de
sepul. vi. qd̄ deū aliat do. Abb. c. ex tenore. d̄
rescrip. vide que ibi dixi ubi aliter locutus fui.
¶ Sed quid si quis contraxit in proprio domici
lio postea vero mutauit proprium domicilium an
poterit conueniri in primo domicilio. Specu. in ti.
de compe. iudi. adi. §. i. v. quid si debitor. tenet q̄
sic quia licet mutetur forus ratione domicilij nō
tamē mutatur forus ratione contractus sequitur
Barto. in. l. cum quedam puella. ff. de iuris. om.
iudi. facit. l. iuris ordinem. C. de iurisdic. om. iudi.
Et etiam plus dixit ibi Barto. q̄ ratione contra
ctus potest quis conueniri in loco domicilij quod
habebat tempore contractus licet postea illud mu
tauerit. Sed do. Anto. dicit illud dictum esse con
tra istum tex. qui ponderat preuentioem. Domi.
Abb. dicit esse casum apertissimū in dicta. l. iuris
ordinem. C. de iuris. om. iudi. Et pro hoc allegat
rationem naturalem. Nam si contraxisset alibi q̄
in loco domicilij potest ibi vbi contraxit inuitus

6
conueniri vt in. c. dilecti. §. eo. ergo fortius quādo
contraxit in loco domicilij cum tempore contra
ctus concurrebant duo vincula z licet vnum defi
ciat non tamē deficit alterum. z sic saltem virtu
te alterius potest ibi conueniri arg. §. affinitatis.
insti. de nupt. ¶ Quinimo plus dixit Barto. in. d.
l. iuris ordinem. q̄ ratione cōtractus potest quis
conueniri in loco vbi habebat domicilium tempo
re contractus licet inde decesserit. z hoc per illam
l. do. Anto. hic dicit illud esse contra istum textū.
Sed pro Barto. multum facit illa littera que aper
te videtur hoc innuere. ibi etiam dicitur q̄ etiam
mutato domicilio potest quis conueniri ibi vbi nūc
habet domicilium. z ibi vbi habuit tempore con
tractus. ¶ Item facit quia contrahendo videtur
se tacite obligare vbi habet domicilium z vbi cō
trahit vt in. c. dilecti. §. eo. ¶ Non obstat iste tex.
quia potest intelligi quando non conuenitur ratio
ne contractus sed forte ratione rei alibi site sed qz
iste tex. nimis restringeretur cum loquatur indi
stincte. z tex. dicte. l. si quis postea. z dicte. l. cum
quedam puella. que iura loquuntur indistincte. z
ponderant preuentioem. satis potest dici dictum
Barto. non procedere. Et ad dictam. l. iuris ordi
nem. potest responderi q̄ debet intelligi de domi
cilio vbi contraxit. vnde habuit respectum ad id
quod cōmuniter accidit alias autem sequeret ab
surdum q̄ reus non posset cōueniri vbi contraxit
cum littera ibi tantum faciat mentionem de do
micilio p̄tra de eo quod habebat tempore contra
ctus. cum tamen forus contractus sit principalit̄
respectu conuentionis. ¶ Item multum deterio
ratur conditio rei quia posset conueniri vbi ha
bet domicilium z vbi habuit tempore contractus
quod esse non debet arg. c. translato. de consti. fa
cit. c. dilecti. §. eo. z forte dicit do. Abb. hoc fuit d̄
mente Barto. licet loquatur nimis generaliter. z p̄
hoc allegat tex. l. i. C. vbi de cri. agi. oz. Ideo cō
cludit q̄ si quis gessit negocium vt scholaris vel
tanq̄ mercator vel miles licet desinat esse talis tñ
debet respondere coram p̄iori iudice ita h̄c rescri
bet do. Abb. ¶ Sed Jo. de imo. h̄c dicit q̄ bar.
in. l. iuris ordinem. per illum tex. dicit q̄ licet quis
mutauerit domicilium tamen poterit conueniri
vbi habuit domicilium tēpore contractus. Et di
cit. esse singulariter notandus. tamē do. Anto. sen
sit contrarium. z videt intellexisse illam. l. iuris or
dinem. procedere quando ibi contraxisset. z sic vñ
ibi intelligere Ly. z sic fm̄ hoc littera ibi debuisset
dicere q̄ potest conueniri vbi habet domicilij
vel vbi contraxit. z aliud non dicit hic Jo. d̄ imo.
¶ Sed ego addo Ang. in. l. heres absens. §. si qs
tutelam. ff. de iudi. §. querit quid si tēpore contra
ctus quis habebat domicilium Messane z i Pa
nozmo habitabat deinde transfert se Panozmo
z ibidem domicilium suum statuit. an poterit con
ueniri Messane si ibi reperitur. decidit q̄ sic qñ
domicilium Messane non est mutatum per talem
translationem. p̄tra quia erat contractus ratione
originis vt. l. assumptio. ff. ad municip. z dicit pro
bari hoc in. l. incolā. eo. ti. z hoc tenet secundū euz
Specu. in p̄allegato. §. i. v. quid si debitor tem
pore contractus. secus aut̄ si domicilij messanē se
fuerit ex toto mutatus per talem translationē nisi

ante dictam mutationem debitor fuisset p[re]n[es]tus saltem per vnicam citationē casum dicit esse de hoc in dicta. l. cum quedam puella. per locum a contrario. In loco autem originis paterne vel a uite si ibi quis aliter domicilium non sortitur non potest quis conueniri nisi inueniatur ibidē secūdū Dy. Ja. de are. z Bar. in dicta. l. assumptio. licet glo. ibi ponat opiniones ita dicit Ange. z sic Ange. reducit istas contrarietates ad concordias. In loco autē originis paterne vel a uite si ibi quis alit[er] domicilium non sortitur non potest conueniri nisi inueniatur ibidē allegat Dy. Ja. de are. z Bar. in dicta. l. assumptio. licet glo. ibi ponat opiniones z Azo in summa de iuris. om. iudi. z Specu. in dicto. v. quid ergo si aliquis narbonensis. z ita refert Ange. Ego pro certo longe admiroz q[uo]d Angelus non ponderauit dictam. l. iuris ordinem. z quod ibi volunt scribentes. z iudicio meo nō bene loquit[ur] quia tex. dicte. l. iuris ordinem. destruit hanc suam distinctionem. dicit enim q[uo]d potest conueniri vbi habet domicilium vel vbi habuit tempore contractus. ergo sequitur q[uo]d s[ed] presenti est penitus translatum ad alium locum quod apparet quia illud verbum habuit conceptum de p[re]terito tollit z abnegat tempus p[re]sens. l. statu liberz. §. primo. ff. de lega. ij. c. p[re]terea. de transactio. et quod voluit Bar. in. l. certum. §. i. ff. de confessis. z per consequens non recte loquitur Ange. Tene bene menti hanc considerationem. Sed Saly. in dicta. l. iuris ordinem. dicit illum tex. debere intelligi de domicilio quod habuit tempore contractus z quando in illo domicilio contraxit. nam per contractum ibi quis dicitur sortiri forum. sed si postea mutauit domicilium an possit conueniri in loco contractus z videtur q[uo]d sic vt i dicta. l. iuris ordinem. z in. l. heres absens. §. i. ff. de iudi. quod in dubitanter dicit esse verum si ibi inueniatur. Sed eo ibi non inuenito stat dubium. si possit conueniri i loco domicilij ad quem se transfuit. z videtur q[uo]d sic per dictam. l. cum quedam puella. z dictam. l. si quis postea. z dictam. l. heres absens. §. i. Et dicit se probare ratione. quia qui certo loco dare promisit ibi contraxisse videtur. l. contraxisse. ff. de ac. z obliga. z ibi conueniri potest vt in dicta. l. heres absens. §. i. Et ratio est quia ad locum promissionis non vellet venire ideo est prouisum q[uo]d alibi conueniri possit. l. i. ff. de eo quod cer. lo. ergo bene loquitur q[uo]d in loco contractus nou potest conueniri nisi ibi inueniatur. Hanc partem dicit expresse tenere glo. in. l. i. ff. si quis in ius vocan. non ierit. z etiam sentit glo. in. l. cum quis. §. si quis. ff. de solu. z hodie est casus in. c. romana. §. contrahentes. eo. ti. li. vi. Nec obstat dicta. l. heres absens. §. i. quia ibi in quasi contractu administrationis. z sic in ratione redda. cuius veritas alibi melius reddi non potest. ideo illo casu fit remissio et ita residet ibi Saly. Adibi autem videtur q[uo]d istud voluit sentire tex. in. d. l. iuris ordinem. dum dicit posse conueniri vbi habet domicilium vel habuit tempore contractus. vnde posito q[uo]d alibi habeat postea domicilium non tamen poterit conueniri i domicilio quod habuit tempore contractus nisi ibi inueniatur z aliter sequeret q[uo]d esset locus remissioni in causa ciuili quod esse non potest vt in. c. ro-

mana. §. contrahentes. z sic si ponderetur iste tex. z. d. l. si quis postea. non sunt contra dictuz Bar. vt dicit do. Anto. hic. nam quentiri debet hic z nō vbi habuit domicilium si ibi non inueniat nisi fuisset p[re]uentus per citationem puta quia fuisset citatus ibi vbi domicilium habuit tempore contractus. Et pondera diligenter quia debet intelligi iste tex. quando alibi habuit domicilium tempore contractus. z ibi contraxit scōm Saly. vt in dicta. l. iuris ordinem. Pro certo mihi videt q[uo]d non recte intelligatur de. l. iuris ordinem. ex eo quia tex. ibi dicit vbi habet domicilium tempore conuentionis vel vbi habuit tempore contractus z sic vult ibi tex. q[uo]d lz alibi contraxerit. tamen potest conueniri in loco vbi habuit domicilium tempore contractus licet alibi contraxerit. vnde non exigit ibi tex. q[uo]d contraxerit in domicilio vt dicit Saly. z iste est verus intellectus. l. z ideo potest concludi q[uo]d reus potest conueniri vbi habet domicilium tempore conuentionis. vel potest conueniri vbi habuit domicilium tempore contractus si ibi inueniatur. Si autem ibi non inueniatur poterit conueniri vbi habet domicilium de presenti nisi fuerit p[er] citationem p[re]uentus vt hic z in. l. si quis postea. ff. de iudi. Et ista menti cōmenda. Quid si citatus coram iudice delicti non comparuit z inde decessit alibi transferendo domicilium vel accedens ad proprium domicilium dum ibi conuenitur excipit q[uo]d de hoc fuit alibi conuentus. z sic causa debet ibidem finem accipere vt hic z dicta. l. si quis postea. z. l. vbi ceptum. ff. de iudi. Bar. in. l. quis ff. de dam. infec. z in. l. sepulchri. ff. de sepul. vio. z Jo. an. in addi. spe. in ti. de compe. iudi. adi. §. i. v. sed pone. Cōmunis docentuz conclusio est fm do. Abb. hic q[uo]d non potest ita excipere quia cū iste talis contempserit citationem non potest se ex illa fundare. c. ex eo. z. c. frustra. de reg. iur. li. vi. c. olis de censu. quod procedit etiam si fuit bannitus per priorem iudicem quia bannū nō est snia condempnatoza nec absolutoria ex quo ergo nō fuit punitus p[er] priorem iudicē pōt puniri per secundū etiaz si secundus procedat ex officio per inquisitionem arg. l. i. ff. de offi. p[ro]cur. q[uo]d est bene notandū fm do. Abb. ad limitationē. d. l. vbi ceptum. Idē etiā dicit Bar. in. d. l. quis. si feci citari aduersariū meū corā vno iudice a quo nō potui hēre ius q[uo]d potero habere recursum ad aliū iudicē. nec pp hoc obstabit mihi. d. l. vbi ceptum. facit q[uo]d no. Inno. i. c. ex questione. de resti. spo. fm do. Abb. hic. Tu vide eundē do. Abb. in. c. ex tenore. s. de rescriptis. vbi fecit festū de dco Bar. in. d. l. sepulchri. vide que ego dixi ibi. Sed vnū pōdera q[uo]d ē magna dignū memoria Bar. in. d. l. quis. dixit reus contumax corā vno iudice citat[us] corā alio eōparet. et dicit in effectu ego volo p[ar]ere corā primo iudice citante z volo soluere expensas z dare fideiussores de iudicio sisti. Actor dicit z non vult. an poterit reus inuito actore p[ur]gare illā moram z decidit ibi Bar. q[uo]d nō quod dcm nō tradas obliuioni. Sed si recte ponderet iste tex. destruit illā doctrinam Bar. hic. n. d[icit] q[uo]d p[er] citationē est p[re]neta iurisdictio citantis. posito ergo q[uo]d citatus fuerit contumax. nihilominus remanet p[re]uentus. vñ videret q[uo]d posset p[ur]gare illā morā etiā actore iuito

Ita voluit Ang. in d. l. quāuis. z mouetur p. d. l. si quis postea. ff. de iudi. z dicit banc doctrinā voluisse Bnd. de cu. in l. nemo. C. de iuris. om. iudi. z l. in l. nulli. z in l. sancimus. C. de iudi. z i. l. z si post tres. ff. si quis cauti. ¶ Sed Jo. de imo. s. d. l. quāuis. tenet s̄ doctrinā Ang. dicens q. d. l. si quis postea. non loquitur in contumace z eodē modo poterit responderi ad istū tex. vt nō loquat in contumace. Tu autem sequere Ange. z mirus est q. Jo. de imo. hic non viderit Bar. nec etiam Ang. viderit Bar. in d. l. sepulchri. vbi Bar. dicit q. si contumax vult comparere coras primo iudice z soluere expensas z fideiubere de iudicio si fti q. poterit. z allegat. d. l. sancimus. C. de iudic. z per consequens Bar. fuit sibi p̄tratus Et etiā facit ratio quia per contumaciam p̄iudicat primo iudici quia deluditur sua citatio vnde h̄ non possit lucrari ex sua contumacia non tamen debet p̄iudicare iudici qui citauit arg. c. quāuis. de re scrip. in. vi. Adde etiam quod Ange. in d. l. quāuis adducit contra Bar. c. si a iudice. de appella. li. vi. vbi dicit esse casum contra Bar. ibi enī d̄ q. iudex qui grauauit si reuocat grauamen appellans tenetur redire ad suam iurisdictionem. ergo idem dicemus q. si primus iudex fuerit negligens z postea est paratus exercere iustitiam q. tenebitur ad eam redire. ¶ Et si dicat q. d. c. si a iudice. nō potest allegari s̄ Bar. ex eo q. loquitur in alio casu videlz in grauante z nos loquimur in negligēte. ergo ex sepatis nō inferatur. l. si maritus. C. de dona. in. vi. z v. c. si. quia ad hoc r̄ideo q. si est in iudice grauante ergo multo fortius idem erit i iudice negligente. nā ille q. negligit facere iustitiam nō d̄ aliquē grauare iō appellari non potest a negligentia sed bene p̄t incusari tarditas corā suo superiore vt est elegans casus in l. si. illud. C. de tempo. ap. Si ergo reuocando grauamen iudex recusat suam iurisdictionē. ergo multo fortius recusat reuocando suā tarditatem. grauius. n. est consistens in cōmittendo q. in obmittēdo vt sunt glo. multam sing. in l. auxilium. ff. de mino. z in l. si moza. ff. so. ma. ¶ Querit hic do. Card. iste tex. loquitur in reo qd erit in actore si iudicio inchoato coram vno agit corā alio. Ipse dicit idem q. in iudicij seruanda est paritas. c. ij. de mutu. peti. c. in iudicij. de reg. iur. in. vi. z sic obstabit exceptio d. l. vbi ceptum. z. c. dispendia. de regu. iur. in. vi. Ego adduco sing. glo. in. c. ij. de confes. in. vi. vbi tex. loquitur in reo contumace respondere positū onibus z non loquitur in actore z est penalis glo. ibi dicit idem erit in actore. z allego elegantē docterinam Bar. in l. i. C. de iur. z fac. ign. vbi dicit q. illud quod ibi d̄ i reo h̄ locum in actore licet aliter dixerit ibi glo. teue bec menti. ¶ Sed quid de exemplis bnius. c. quidam ponunt casus in laico facto clerico post citationē quod non procedit s̄m Philip. Tu de hoc vide Bar. in l. i. ad si. ff. de pe. z in l. idem vulpinianus. z ibi Dy. z Bar. ff. de exca. tuto. plene Jo. an. z alios in. c. i. de obligatis ad ratiocinia. Bal. in l. officiales. z in aucten. cam que sit cū monaco. C. de epi. z ele. z in l. i. C. an seruus ex suo facto. z i. l. ij. ff. si ex noxialis cā agat z per scribentes in cle. ij. de censu. z hic z p. Ange. in l. si quis postea. ff. de iudi. ¶ Nonit etiaz

10
exemplum in clerico qui transfuit se ad aliam ecclesiam. vel in clerico qui constitutus in minorib⁹ contraxit matrimonium. vel in muliere que nupit viro alterius fori vt dicta. l. cum quedam puella. ff. de iurisdic. om. in. z bec definit esse de foro originis z sit de foro mariti z hoc quo ad onera sed non quo ad omnia. l. imperator. s̄. idem rescripte runt. ff. ad municip. Ita hic dicit do. Card. Ego allego casum multam singularem in l. quoties s̄m Bar. ibi. C. de priuileg. scho. li. xij. vbi quidā habuit priuilegium pro se z filijs suis masculis z feminis descendentibus probatur ibi q. non veniunt filie maritate ex eo quia transfuit ad aliam familiam facit. l. mulieres. C. de digni. li. xij. Dixit et hic do. Card. statutum disponit q. filia non succedat patri cum fratribus. an habeat locū in filia nupta extra territorium tanq̄ nō existente de territorio q. ius dicenti extra territorium impune non pareat. l. extra territorium. ff. de iuris. om. iudi. c. ij. de p̄sti. li. vi. z fuit bec questio i facti cōtingentia s̄m eū in filia magni principis. ¶ Tu vide que plene accumulatur circa hoc do. Pet. de ancha. in repetitione. c. canonum statuta. de consti. in. xij. q. principali. z per Bar. z alios in l. canctos populos. C. de sum. tri. z si. ca. ¶ Item inducit do. Pet. de ancha. istū tex. ad. q. imposita est collecta incolis et adhuc nō est exacta. icola transfert se ad aliud ouile vtz teneat ad collectā soluendā. v̄ q. sic per istum tex. q. d̄ p̄uentus. ¶ Itē inducit ad qōez testator fecit testm̄ nulla p̄stita cautione de restituendis vsuris s̄m formam. c. quāq̄. C. de vsur. i. vi. si post testm̄ caueat vtz recoualescat testm̄. Remittit se ad deā per oēs in. d. c. quāq̄. ¶ Tu h̄as has remissiones in hoc passu Bar. in l. filio preterito. ff. de iniusto testa. z ibi Franciscū de tampo. in sua repetitione z per Jo. de imola ibi in repetitione. z per Bal. in l. posthumo. C. de cōtratab. z in l. executore. C. de execu. rei iudi. z in l. i. ff. de lega. ij. z in l. cum ita. ff. de lega. ij. z in l. vniuersa. C. de preci. impe. offe. z in l. qui soluendo. ff. de heredi. insti. z in l. certum. C. vnde cognat. z in aucten. cui relictum. C. de indicta vidui. tollen. z in suis apostillis quas fecit ad sextum decretalium in titulo de vsuris plene per do. Angelum in disputatione Astensis miles. z per Pet. de ancha. i. c. si eo tempore. de rescript. in. vi. Jo. de imo. in c. consultationibus. de dona. Ego dixi multas late in. c. quia in omnibus. de vsuris. vide per alios in p̄allegatis locis. z per do. Dominicum in d. c. quanto. dicit etiam hic do. Pet. istuz tex. posse induci ad alia multa vbiunq. persone vel rei conditione variatur z queritur de actu pendente secundum cuius temporis conditionem debeat iudicari. allegat glo. multum singularem in cle. litteras. de rescriptis. ¶ Item inducitur etiā iste tex. ad questionem vtrum bannum iudicis delicti excludat inquisitionem iudicis domicilij. do. Ant. allegat Jo. and. in additio. specu. in titulo de compet. iudi. adi. s̄. i. ver. sed pone. vbi post Jaco. de belufo decidit q. non cuius decisionem refert hic dominus Anto. vide hic per eum. ¶ Inducit etiam hic ad aliam questionem Visitans mandauit p̄iori certi loci vt pararet se ad visitationē q. statim volebat eū visitare. z mandauit ei q. de loco

111

illo non discederet tandem a suo superiori genera-
 li suscepit mandatum q̄ incōuenienti deberet se p̄-
 sentare eozam eo dubitatur an per talem actus sit
 preuentus refert hic do. Anto. consiliū Feder. de
 senis vide hic per eum z per do. Abbates. ¶ Itē
 querit hic do. Abb. quidam fuit excōicatus per iu-
 dicem domicilij sub condictione iste talis ante eū
 tum condictionis transtulit se ad alium domicili-
 um vtrum adueniente condictione si non satisfice-
 rit vt in excōmunicacione exprimitur sit excōmu-
 nicatus decidit q̄ sic. allegat Jo. an. vide hic per
 eum glo. est clara colligens q̄ per citationem per-
 petuatur iurisdicctio tam iudicis ordinarij vt hic
 q̄ iudicis delegati vt probatur in iuribus allega-
 tis in ea. sed qualis debet esse ista citatio vtruz p̄-
 tua edicta seu vnicum peremptorium Bail. z Jo.
 an. concludunt vnicam sufficere facit quod notat
 in. c. licet de offi. dele. Petr. yspanus tenet contra-
 rium. sed doctores cōmuniter sequuntur primum
 facit glo. in cle. i. de iudi. z in per. citationum. z in
 cle. i. vt lit. pen. nam per citationem negotium nō
 est integrum. vt in. d. c. licet. z citatio intelligitur
 vnica nisi aliter exprimat a lege vt voluit glo. in
 c. de illicita. xxiii. q. iij. facit quod notatur i. c. ad
 petitionem de accu. z quod voluit Barto. in. l. si
 plaribus. ff. de lega. iij. Supremo deo sit decus z
 gloria Amen. Andreas barbaria vtriusqz iuris
 doctor z miles.

Licet. Atilis ē z repetibil' hec de-
 cretalis fm̄ do. Car. z hoc
 intendit fm̄ omnes. Clerico in curia
 romana conaento non competit de-
 clinatoria fori. Posset tamen sibi ex
 causa competere ius reuocandi domum. b. d. Vel
 sic z magis ad istam fm̄ do. Abb. quisqz clericus
 potest in curia romana conueniri z licet specificē fo-
 rum ibi non forciatur. habet tamen ius reuocandi
 domum. b. d. fm̄ eum. vel sic. Clericus in curia ro-
 mana inuentus potest conueniri de negotijs alibi
 gestis ex causa tamen potest allegare ius reuocan-
 di domum. b. d. z est magis ad litteram istud sum-
 marium q̄ summariz do. Abb. Et diuiditur pri-
 mo ponitur dictum regulare. secundo exceptio. ter-
 tio exceptionis alia exceptio. secunda ibi. quia ta-
 men. tertia ibi. nihilominus qz auctor huius de-
 cretalis fuit Gregorius nonus campanus. z scdm̄
 Vincentium fuit vir excellentissimi ingenij z emi-
 nentissime scientie in vtraqz cēsurā ita dicit Vin-
 centius vt refert Jo. an. s. in proemio. grego. Et
 plus dicit philip. vt refert Jo. an. ibi q̄ sup cathedra
 piscatoris nō sedit aliqz excellētioris ingenij
 sicut dicit Archy. i. proemio sexti d. bonifacio. viij. vt
 super cathedram piscatoris non sederit homo ex-
 cellētioris ingenij deo iure optimo cogor inno-
 uare cōem intellectus doctoz z dare aliquid qd̄ nō
 fuerit nec visum nec cogitātū ab antiqua z moder-
 na iuris prudentia. Et ideo videt mibi de iure di-
 cendum q̄ hec decretalis probet q̄ non soluz cleri-
 ci sed et layci reperti in curia romana possunt con-
 ueniri de delictis alibi z de cōtratibus alibi zc. z
 per consequens decretalis ista loquatur vniuersa
 liter respectu clericoz z laycoz. z ad hoc ostendē-
 dum assumo illud fundamentū vbi cunqz ratio le-

gis est amplior z generalior dicto z disposito le-
 gis extenditur dictum z dispositum legis ad am-
 plitudinem rōnis. ista est glo. quaz oēs cōmendat
 vt singularem in cle. i. de elec. probatur in. l. patri
 filium. §. fundum. ff. de lega. iij. z in. l. cum pater. §.
 dulcissimis. ff. de lega. iij. ¶ Adodo dictus z dispo-
 situm istius decretalis ē conceptū in episcopo z sic
 in clerico z ideo fuit qz ita accidit in facto. ¶ Ado-
 do papa in decisione allegat rōnem generaliozem
 dicto z disposito. ergo sequitur q̄ dictū z dispositus
 extendetur ad amplitudinem rationis. ratio autē
 quare potest episcopus conueniri in ecclesia roma-
 na. est qz ecclesia romana est mater z magistra om-
 nium vnde non solum est mater z magistra cleri-
 corum sed etiam laycoz ergo sequitur q̄ sicut
 clericus conueniri potest in curia romana vnde cūqz
 veniat ita z laycus potest cōueniri in curia roma-
 na vnde cūqz veniat. Et si dicatur distincte sunt
 potestates. r. distin. c. qm̄. c. solite de maio. z obe-
 ergo sequit q̄ papa debet cognoscere de causa lay-
 ci qz ad hoc respōderi potest primo q̄ cōditozi ca-
 nonis subdita est omnis creatura vt voluit Inno.
 quem sequuntur omnes in. c. i. de consti. sacro di-
 cente euangelio fiat vnus pastor z vnus ouile. Et
 si dicatur q̄ restringitur quo ad spū itualia z non
 quo ad temporalia dari potest alia respōsio v3 q̄
 ecclesia romana est in hoc priuilegiata vt venien-
 tes ad curias siue sint layci siue sint clerici possint
 conueniri in curia romana. vnde potuit in sua cu-
 ria ita disponere romanus pontifex q̄ inuentus in
 curia conueniri possit. nam si ratione confederatio-
 nis inter duas ciuitates potest quis conueniri in
 ciuitate confederata d̄ eo quod alibi gessit vt ē ca-
 sus singularis in. l. non dubito. ff. de capti. z po-
 nant scribentes in. l. cunctos populos. C. de sam-
 trini. z si. catbo. none z multo fortius poterit con-
 ueniri in curia romana que est omniū mater z ma-
 gistra vt hic dicitur tex. Et adduco in medium. l. ro-
 ma. ff. ad municipa. Nam pagani illi antiqui qui
 Jesum christum non cognouerūt nec venerati sūt
 statuerunt q̄ in romana vrbē tanquam in cōmuni
 patria quilibet posset conueniri de alibi gestis se-
 quitur ergo q̄ multo fortius papa potuit priuile-
 giare ecclesiam romanam arguendo autem multo
 magis. C. de sacrosan. eccle. cum sit mater z ma-
 gistra omnium vnde licet papa non habeat exer-
 citium iurisdictionis temporalis supra laycos in
 territorijs ipsōrum laycoz nihilominus habet
 ipsa ecclesia romana ex quo mater est z magistra
 si repertantur illi layci in curia romana. est eniz ec-
 clesia romana domina. lxxviiij. distin. c. oportebat
 z sic videtur habere quandam prelacionem. c. quā-
 uis. xxj. distin. Si ergo roma erat cōmunis patria
 omnium nonne fortius debet esse cōmunis patria
 omnium curia romana maxime qz Gregorius no-
 nus qui fuit supremus in iure uir apponit illaz ra-
 tionem generalem hic licet. n. Bal. in. c. i. de for-
 ma fidelitatis in vfi. seu. dicat q̄ mundus ē nobis
 cōmunis patria nihilominus curia romana ē ma-
 ter z magistra z est intellectus ad banc decretalez
 verus z nonissimus et forte in eum erit illustrioz
 ¶ Et ideo posset sic summari. Quilibet in roma-
 na curia inuentus siue clericus siue laycus potest
 cōueniri de alibi gestis ex causa tamen iusta alle-

gare potest ius reuocandi domum. b. d. Et ex hoc
sequet mirabilis ampliatio curie romane tene me
ti. venio ad notabilia. **Nota** primo qd rone deli
cti quis foris in loco vbi deliquit. c. i. d. ra
pto. autē. qua in prouincia. C. vbi de cri. agi. opoz
ter. et si recte ponderet iste tex. in verb. episcopus
vero iuncto isto principio probat qd licet quis sit cō
stitus in dignitate et delinquat in loco potest ibi pu
niri facit. l. ij. ff. de offi. presi. et quod habetur per
glo. in. c. i. ij. q. vj. et per Jo. an. in. c. eni licet. de re
gi. iur. in. vj. in mercu. et per Archy. in. c. ij. de cō
stitu. lib. vj. et plenissime per Jo. calda. in repetitio
ne. c. i. de rapto. et per Bald. et alios in anten. qua
in prouincia. C. vbi de cri. agi. oportet. Et videq
dixi in. c. si. supra de rescriptis et dicas regulā istā
et tex. istum habere locum in foro cōtentioso nō au
tem in foro conscientie licet. n. quis delinquat in
aliquo loco extra parrochiam sui presbyteri par
rochialis nihilominus non recipit de tali peccato
penitētiā in foro illius parrochie vbi deliquit s3
in foro sue proprie parrochie ista est gl. sing. et vni
ca in. c. placuit. xvj. q. i. et iste est vnus modus for
ciendi forum in loco alij quattuor modi ponuntur
infra qui examinandi sunt cum glo. Est. n. hec de
cretalis compendium quoddam et tituloz et leguz
surtis civilis. **Nota** ibi sine contractus fm modū
forciendi forum qz quis cōuenitur in loco vbi cō
traxit. l. heres abis. ff. de iudi. c. dilecti. supra eo.
et etiam vbi fiete cōtraxit. l. contraxisse. ff. de acti.
et obli. **Nota** ibi aut domicilij tertium modus
contrahendi forz ratione domicilij vt quis cōue
nitatur de negocijs alibi gestis in loco vbi habitat
c. ex parte. b. et c. postulasti. s. eod. **Nota** ibi sine
rei quartum modum contrahendi forum rone rei
site in loco de qua contendit. l. si. C. vbi rem actio
Nota ibi apud sedem apostolicam quintus mo
dus forciendi forz in curia romana et ratio reddi
t in littera qz ecclesia romana est omnium mater et ma
gistra ex quo inferitur qd etiam layci inuenti in cu
ria romana conueniri possunt qz cum omnes dicit
neminē excipit. c. si romanoz. xij. dist. l. a procura.
C. manda. et ideo Angel. non bene dixit in. l. ij. §. le
gatis. ff. de iudi. vbi dicit qd ille. §. redditur valde
vtilis pro clericis vel prelatiis vel laycis subiectis
ecclesie vel imperio quātum ad temporalem iuris
dictionē vt cōueniri possunt in curia romana. quia
salua sua honorificentia. imo omnes layci indistin
cte possunt cōueniri in curia romana pro negocijs
alibi gestis vel pro criminibus alibi cōmissis qz
cum ecclesia sit mater omnium poterit corrigere om
nes et in hoc tex. istum reputo singularem et solita
rium in iure. facit tex. in cle. i. de sum. trini. et fide
catho. in ver. mater. vbi ecclesia romana mater est
omnium. c. alma mater. de senten. excom. lib. vj. c.
basilicas. de consecra. dist. i. xij. dist. c. i. in autē. vt
ecclesia romana gaudeat spacio centum annoz in
princi. l. si. C. de sum. tri. c. reuocates. xij. di. c. dā
num ad si. de sum. tri. suis namqz operibz nos nu
trit. ij. q. vj. ad romanā et in ea renascunt per ba
ptissimū et sacramentū. xij. q. ij. c. q. abstulerit. xvj.
q. i. §. nos autē de consecra. dist. iij. c. mater. xxx. q.
iij. c. recurrat de magistris. c. i. Facit. c. i. de sum.
trini. et si. catho. lib. vj. vbi dicit mater omnium fi
delium et per illuz tex. declarat vniuersalitas isti

tex. in ver. omnium. s. fidelium. **Item** dicitur ca
put et cardo. xij. dist. c. sacrosancte. xij. dist. nō
debet in anten. de ecclesiast. titu. §. sancimus. alio
respectu dicitur filia quia sicut nō alienat sine au
toritate patris ita nec ecclesia sine auctoritate pre
lati. lxxvj. dist. c. quozuz vices vel possit dici qd
ecclesia vniuersalis dicitur mater sed ecclesia par
ticularis dicitur filia. ita dicit d. Cardina. in cle.
i. de summa trini. et fid. catho. **Ad** ibi videretur
dicendum qd vna est ecclesia omnium mater et ma
gistra et licet sint alie ecclesie inferiores nihilomi
nus sunt tanquam rami ad truncuz arboris. Ar
bor enim habet multos ramos sed vna est arbor et
vnus est truncus. Simile dicimus in sole habet
enim multos radios sed vnus est sol. ita dicamus
de ecclesia. ita sapienter dixit Ciprianus relatus
a Gratiano supremo doctore in. c. loquitur. xxij.
q. i. dicitur etiā domina. lxxvij. dist. c. oportebat.
Pondera etiam vnum qd ecclesia romana di
catur mater infidelium habitu et potentia non ta
men exercitio et per consequens dicitur et domina
et mater omnium sed quo ad fideles actu et exerci
tio sed quo ad infideles habitu et potentia subij
cio tamen me decisioni sacrosancte romane eccle
sie. **Item** ecclesia romana recipit potestatem a
deo relique vero ecclesie recipiunt ab ipsa de quo
in. c. nonit. supra de iudi. hoc voluit ius canonicū
in. d. c. renouantes. et in. d. c. sacrosancta. et in. c. an
tiqua de priuil. et hoc etiam voluit ius civile in. d.
autenti. de ecclesiasticis titulis. et in dicta autenti.
vt ecclesia romana fm Hostien. quem refert et se
quitur do. Cardi. hic. **Ex** istis ergo apparet ad
oculum qd romana curia est vniuersalis forus om
nium et clericorum et laycorū. **Nota** ibi nisi pro
alia iusta et necessaria qd ille qui vadit pro causa ne
cessaria ad curiam romanam habz ius reuocandi
domum qd ius consistit in hoc fm Hosti. qd iun
ctus dicit coram iudice citante domine non veni
ad hoc paratus remittatis me domum vbi delibe
rabo s3 paz prodest qz qd differtur si auferet et tene
tur cauere saltē de iudicio sissi et ad dies sibi assi
gnatam reuert. l. ij. §. sed si dubitet. ff. de iudi. et sic
inuentus in curia romana. vnde h3 facultatē de
clinandi forum habet tamen ius reuocandi domū
est. n. d. fia inter ius reuocandi domū et ius declinā
di forum declinat enim quis forum is qui non est
suppositus iurisdictioni alterius reuocat autē do
mum ille qui est suppositus iuris dictioni sed ex
aliqua causa legitima non tenetur tunc respōde
re et ex hoc sequitur qd ambasiatores euntes in curiā
romanā vel vocati ad curiā causa ferendi testimo
nium vel causa iudicandi vel causa prouocatiōis
exercende nō possunt ibi pueniri nec et capi pro re
prehensalijs. facit. l. ij. §. legatis. ff. de iud. habz. n.
ius reuocandi domū quod ē bene notādū pro hijs
qui vadunt ad curiā romanā cā visitandi limina
sanctoz hnt. n. ius reuocandi domū vide Ang. i. d.
l. ij. §. legat. qd limita nisi cēt actio pitura tpe pu
ta qz cēt timor ne debitor fugiat qz tūc poterit ca
pi et cōpelli vt caueat ista est gl. sing. in. l. si. C. de fe
rijs. ita dixit ang. i. l. ij. §. i. oibz. ff. de iud. limita et
i priuilegiatis et exēptis a iudice ordinaro quoz pp
est iudex. quia si repperiant in romana curia et al
legent ius reuocandi domum non debent audiri.